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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

26/742

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

dagsordenen godkendes

Beslutning i Haderslev Kommunalbestyrelse den 05-03-2026

Brian Lange blev godkendt som stedfortræder for Thies Mathiesen, og Maria Glinvad Damgaard blev godkendt som
stedfortrædere for Cecilie Haaland.

 

Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Thies Mathiasen

Fraværende Cecilie Haaland,  Thies Mathiasen



Punkt 18: Fordeling af valgstyrer og valgtilforordnede 2026-2029

25/31551

Sagsresume

Kommunalbestyrelsen skal godkende udpegning af valgstyreformænd, valgstyrere og valgtilforordnede for perioden
2026-2029.  Valgstyreformænd og valgstyrere har sammen med de valgtilforordnede ansvar for at forestå afstemningen
og stemmeoptællingen på afstemningsstederne for alle valg og folkeafstemninger i indeværende valgperiode.

 

Fordelingen foretages med udgangspunkt i valgresultatet fra kommunalvalget i november 2025 og foretages som et
forholdstalsvalg efter d’Hondts metoden.

 

Derudover skal kommunalbestyrelsen godkende vederlag til valgstyrer, valgstyrerformænd og valgtilforordnede. Her
foreslås en uændret praksis.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at:

 

Fordelingen af valgstyrere, valgstyrerformænd og valgtilforordnede sker som beskrevet i sagsfremstillingen for
indeværende valgperiode.

 

Valgsekretariatet bemyndiges til i indeværende valgperiode at regulere antallet og fordelingen af valgtilforordnede
på de enkelte afstemningssteder, såfremt der opstår behov herfor, herunder også brug af valgtilforordnede som
brevstemmemodtagere i vælgerens eget hjem og på plejehjem, botilbud m.v.

 

Valgsekretariatet bemyndiges til i indeværende valgperiode at forestå dels den konkrete udpegning af de
pågældende personer, der af kommunalbestyrelsens partier indstilles til at være valgstyrere, valgstyrerformænd og
valgtilforordnede på de enkelte valgsteder, dels at foretage den konkrete udpegning af de vælgere i kommunen, der
melder sig som valgtilforordnede via kommunens hjemmeside.

 

Valgstyrere, valgstyrerformænd og valgtilforordnede aflønnes i indeværende valgperiode fortsat til 4 x den til
enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (aktuelt i alt 1.820 kr.) for deltagelse på hele
valgdagen.

 

Valgtilforordnede, der deltager i halvdelen af valgdagen, aflønnes i indeværende valgperiode forsat til 2 x den til
enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (aktuelt i alt 910 kr.).

 

Hvis der bruges valgtilforordnede i forbindelse med brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem og på plejehjem,
botilbud mv., aflønnes disse i indeværende valgperiode efter de almindelige diætsatser for møder af - /+ 4 timer
varighed (aktuelt 455 kr./910 kr.).

Sagsfremstilling

Valgstyrere og valgstyrerformænd



 

Valgsekretariatet har til brug for afholdelse af valg i indeværende valgperiode beregnet en fordeling af antal valgstyrere
og valgstyrerformænd mellem kommunalbestyrelsens partier.

 

Beregningen er i overensstemmelse med valglovene foretaget som et forholdstalsvalg efter d´Hondts metode på baggrund
af det antal mandater kommunalbestyrelsens partier opnåede ved kommunalvalget den 18. november 2025.

 

Ifølge valglovene skal kommunalbestyrelsen for hvert afstemningsområde vælge mindst 5 og højst 9 valgstyrere til at
forestå afstemningen og optællingen på valgstedet. Valgstyrerne og

valgstyrerformanden har således ansvaret for valgets afvikling på det enkelte valgsted, og de

skal derfor være til stede på valgstedet fra afstemningens begyndelse til optællingen er

afsluttet. Der kan derfor ikke etableres skiftehold for valgstyrere og valgstyrerformænd.

 

I Haderslev Kommune er der en praksis for at udpege 5 valgstyrere til hvert af

kommunens 22 valgsteder svarende til 110 valgstyrere. Der skal blandt valgstyrerne

udpeges en valgstyrerformand for hvert valgsted. Fordelingen af valgstyrerformænd blandt

kommunalbestyrelsens partier sker tilsvarende i overensstemmelse med valglovene ved et forholdstalsvalg efter d´Hondts
metode.

 

Valglovene forholder sig ikke til, hvordan fordelingen skal være på hvert enkelt valgsted, udover der ikke må være en
overrepræsentation af valgstyrere fra samme parti på et valgsted. Valgsekretariatet har afholdt møde med
partiforeningerne, hvor partierne efter rangering efter d’Hondts metode valgte på hvilket valgsted et parti ønskede en
formandspost. Derudover kunne partierne bytte pladser for valgstyrere, hvis der var brug herfor.

 

Den fordeling, der blev godkendt af de fremmødte partier, fremgår af vedlagte bilag.

 

Valgtilforordnede

Ifølge valglovene skal der vælges et passende antal valgtilforordnede til at hjælpe valgstyrerne

og valgstyrerformændene med deres opgaver på det enkelte valgsted. I modsætning til

valgstyrere og valgstyrerformænd er det ikke et krav, at de skal være til stede på valgstedet

hele dagen. Der kan derfor etableres skiftehold for valgtilforordnede, hvilket der har været praksis for i Haderslev
Kommune ved de seneste års valg.

 

Fordelingen af de valgtilforordnede sker efter samme regler som valgstyrer og poster til valgtilforordnede og er også blev
godkendt af partiforeningerne. Fordelingen fremgår af vedlagte bilag. Til kommunal- og regionalvalg skal der bruges 94
valgtilforordnede og til andre valg skal der bruges 80 valgtilforordnede.

 



Nogle partier har vanskeligt ved at besætte alle posterne som henholdsvis valgstyrere, valgstyrerformænd og
valgtilforordnede, og derfor indstiller valgsekretariatet, at de valgtilforordnede, som ikke kan findes af partierne, udgøres
af vælgere i kommunen, der melder sig via kommunens hjemmeside. Denne praksis har Haderslev Kommune god
erfaring med, og der opleves stadig en stor interesse fra vælgernes side for at blive valgtilforordnet. Proceduren er således,
at partierne gives en tidsperiode til at finde alle dem, de kan, hvorefter der åbnes for, at vælgere kan tilmelde sig via
kommunens hjemmeside. Dermed har partierne først mulighed for at melde personer ind, og efterfølgende kan vælgere
tilmelde sig. De partier som ikke er repræsenteret i kommunalbestyrelsen gøres af valgsekretariatet opmærksom på, når de
kan tilmelde sig via kommunens hjemmeside, således også disse partier har mulighed for at deltage i valghandlingen med
tilmeldte valgtilforordnede.

 

Det indstilles endvidere, at valgsekretariatet bemyndiges til at træffe beslutning om antallet af valgtilforordnede på de
enkelte afstemningssteder, herunder at etablere skiftehold i forhold til det konkrete valg/den konkrete afstemning.

 

Valgtilforordnede til modtagelse af brevstemmer i vælgerens eget hjem og på plejehjem mv.

Ifølge valglovene skal der deltage to brevstemmemodtagere i forbindelse med

brevstemmeafgivningen i vælgerens eget hjem og på plejehjem, botilbud mv.

 

Brevstemmemodtagerne kan være valgtilforordnede eller kommunalt ansatte.

 

Til kommunal- og regionalvalget i november 2025 brugte Haderslev Kommune alene kommunalt ansatte som
brevstemmemodtagere. Dette betød en nedgang i følgebreve, hvor der var fejl i forhold til tidligere valg, og dermed kunne
flere brevstemmer komme i betragtning.

 

Partierne vil gerne bistå valgsekretariatet med at finde valgtilforordnede til opgaven, hvis Haderslev Kommune ikke kan
finde tilstrækkeligt med kommunalt ansatte til opgaven.

 

Det indstilles, at valgsekretariatet bemyndiges til at træffe beslutning om brug af henholdsvis kommunal ansatte og
valgtilforordnede til opgaven med at være brevstemmemodtagere i vælgerens eget hjem og på plejehjem.

 

Diæter

Ifølge valglovene ydes der diæter til valgstyrere, valgstyrerformænd og de almindelige valgtilforordnede for deres
virksomhed i forbindelse med valget. Diæterne ydes efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. Kommunalbestyrelsen
kan dog beslutte, at der ikke skal ydes diæter, eller at de diæter, der ydes, udgør et andet beløb, end hvad der følger af
reglerne i

lov om kommunernes styrelse.

 

Diæterne kan pr. dag dog højst udgøre det femdobbelte af det diætbeløb, som i henhold til

reglerne i lov om kommunernes styrelse er fastsat for møder af højst 4 timers varighed.

Denne diæt udgør aktuelt 455 kr.

 



Valgsekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender følgende diætsatser, der har været gældende siden
kommunalbestyrelsen fastsatte disse den 4. oktober 2022, hvor der skete en forhøjelse fra dobbelt diætsats til 4 x diætsats.

 

Der indstilles følgende:

4 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (aktuelt i alt 1.820 kr.) for deltagelse
på hele valgdagen.
Diætsatser for valgtilforordnede, der indgår i et eventuelt skiftehold på valgdagen fastsættes til den til enhver tid
gældende diætsats for møder over 4 timers varighed (aktuelt i alt 910 kr.)
Diætsatser for deltagelse ved brevstemmeafgivning i vælgernes eget hjem, på plejehjem mv. fastsættes som hidtil
efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers
varighed (aktuelt 455 kr./910 kr.).

 

Diætsatsen for møder af højst 4 timers varighed forhøjes med 5 kr. hvert år 1. april, mens

diætsatsen for møder over 4 timers varighed med 10 kr.

Økonomiske forhold

Hvis indstillingen godkendes, vil den samlede udgift til diæter på valgdagen i forbindelse med et kommunal- og
regionalvalg udgøre godt 590.000 kr. pr. valg.

 

Den samlede udgift til diæter på valgdagen ved øvrige valg/afstemninger vil udgøre ca. 437.000kr. pr. valg.

 

Ovenstående tager udgangspunkt i, at antallet af tilforordnede vælgere inklusive valgstyrere

og valgstyrerformænd i alt udgør ca. 240, hvilket er det antal, der gennemsnitligt bruges i

forbindelse med valg. Som nævnt i sagsfremstillingen afhænger antallet imidlertid af, hvilken

type af valg/afstemning der er tale om.

 

Ovenstående tager endvidere udgangspunkt i den aktuelle diætsats. Diætsatsen for møder af

højst 4 timers varighed forhøjes med 5 kr. hvert år den 1. april, mens diætsatsen for møder

over 4 timers varighed årligt forhøjes med 10 kr.

 

Udgiften afholdes inden for valgsekretariatets nuværende valgbudget.

 

En forudsætning for finansieringen er således, at der, i de år, hvor der enten ikke er valg,

eller hvor valgbudgettet ikke anvendes fuldt ud i forbindelse med afholdelse af et givent valg,

overføres til næste års valgbudget.

 

De økonomiske konsekvenser håndteres inden for Økonomiudvalgets eksisterende ramme og

påvirker derfor ikke kommunens kassebeholdning.



Beslutning i Haderslev Kommunalbestyrelse den 05-03-2026

Godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Thies Mathiasen

Bilag

Fordeling af valgstyrerformænd - alle valg

Fordeling af valgstyrer til alle valg

Fordeling af valgtilforordnede kommunal- og regionalvalg

Fordeling af valgtilforordnede "små valg"

Fraværende Cecilie Haaland,  Thies Mathiasen



Punkt 19: Ændringer i kommunalbestyrelsens mødekalender for 2026

25/30566

Sagsresume

Beslutning om flytning af kommunalbestyrelsens møde 24. marts 2026 til torsdag den 26. marts 2026 og aflysning af
temamøde for marts måned på grund af folketingsvalget samt flytning af kommunalbestyrelsesmødet og temamødet 23.
juni 2026 til onsdag den 24. juni 2026 på grund af Sankt Hans

 

Beslutningskompetence er i Haderslev Kommunalbestyrelse

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

kommunalbestyrelsesmødet 24. marts 2026 flyttes til torsdag den 26. marts 2026 kl. 17,
temamødet 24. marts 2026 aflyses,
kommunalbestyrelsesmødet 23. juni 2026 flyttes onsdag den 24. juni 2026 kl. 17, og
temamødet 23. juni 2026 flyttes til onsdag den 24. juni 2026 kl. 15-16.

Sagsfremstilling

Ifølge kommunalbestyrelsens mødekalender er der kommunalbestyrelsesmøde og temamøde tirsdag den 24. marts 2026.
Af hensyn til afvikling af folketingsvalg 24. marts 2026 foreslås ovenstående kommunalbestyrelsesmøde flyttet til torsdag
den 26. marts 2026 kl. 17. Samtidig foreslås temamødet aflyst.

 

Ligeledes er der ifølge mødekalenderen kommunalbestyrelsesmøde og temamøde tirsdag den 23. juni 2026. På grund af
Sankt Hans foreslås begge disse møder flyttet til onsdag den 24. juni 2026.

 

Ændring af kommunalbestyrelsens mødekalender kræver enighed i kommunalbestyrelsen.

Procedure

Haderslev Kommunalbestyrelse 5. marts 2026

Beslutning i Haderslev Kommunalbestyrelse den 05-03-2026

Godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Thies Mathiasen

Fraværende Cecilie Haaland,  Thies Mathiasen



Punkt 20: Underskriftsside

26/742

Sagsresume

Kommunalbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Fraværende Cecilie Haaland,  Thies Mathiasen
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